
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 167/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírith Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n". 747965/2011-41 — 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do Departamento de Pediatria para 
Coordenadores de disciplina de Pediatria I e II, para o semestre 2011/1 e 
2011/2, conforme segue: 

Prof'. Sandra de Souza Martins — Disciplina de Pediatria I; 

Profa. Edelweiis Bussinguer Pereira Pegurin — Disciplina de 
Pediatria II. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 166/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 013126/2011-26 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Autori;ar afastamento das atividades apresentado pelo docente Athelson 
Stefanon Bittencourt, para participar e apresentar trabalho no XVI 
Encontro Anual da Federação de Sociedade de Biologia Experimental 
FeSBE, no período de 24 a 27 de agosto de 2011, no Rio de Janeiro — RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2011. 

e-)  Lira t19  -31- — 

of. Carlos Alberto Redins 
Dirêtor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 165/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 013018/2011-53 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente 
Leonardo dos Santos, para participar da XXVI Reunião Anual da 
Federação de Sociedade de Biologia Experimental FeSBE, no período de 
24 a 29 de agosto de 2011, no Rio de Janeiro — RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2011. 

% 

TO . Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



O 

UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA 164/2011 
.1 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no. 013091/2011-25 — 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Roberto 
Carlos Bodart Brandão, para ministrar palestra na XXXV JUNCO, no 
dia 19 de outubro de 2011, em Vitória — ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 163/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 013090/2011-81 — 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Roberto 
Carlos Bodart Brandão, para ministrar palestra no 8° Congresso da 
Associação Brasileira de Ortodontia e Ortopedia Facial — ABOR, no 
período de 11 a 16 de outubro de 2011, em Belo Horizonte — MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

IfFES 

PORTARIA 162/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 013089/2011-56 — 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Roberto 
Carlos Bodart Brandão, para ministrar aulas para os alunos do curso de 
Especialização em Ortodontia do Gestos/Famosp e Faepo/Unesp, no 
período de 30 de gosto a 03 de setembro de 2011, em Araraquara — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2011. 

it-Ce 	 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 161/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 013099/2011-91 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Simone 
de Oliveira Lopes, para apresentar trabalho na 28" Reunião Anual da 
SBPq0, no período de 02 a 06 de setembro de 2011, em Águas de 
Lindóia — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2011. 

, Pfof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



n Centro de 
Ciências da Saúde 

VFES  

PORTARIA 160/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo d. 013095/2011-11 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Daniela 
Nascimento da Silva, para participar e apresentar trabalho no XXI 
COBRAC — Congresso Brasileiro de Cirurgia e Traumatologia 
Bucomaxilofacial, no período de 06 a 09 de setembro de 2011, em 
Vitória — ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2011. 

i_ (-o--(3)-"----- 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 159/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no. 013094/2011-69 — 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Rossiene 
Motta Bertollo, para participar e apresentar trabalho no XXI COBRAC 
— Congresso Brasileiro de Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial, 
no período de 06 a 09 de setembro de 2011, em Vitória — ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 158/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 013098/2011-47 — 
Departamento de Clinica Odontoltigica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Ana 
Maria Martins Gomes, para apresentar trabalho e participar como 
membro da Comissão Local dos Trabalhos da 28a Reunião Anual da 
SBPq0, no período de 02 a 06 de setembro de 2011, em Águas de 
Lindóia — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2011. 

g•-  I  

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 157/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 013092/2011-70 — 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Roberto 
Carlos, Bodart Brandão, para ministrar aulas para os alunos do 13° 
Excelência na Ortodontia, do Programa de Educação Continuada para 
Especialistas em Ortodontia e Ortopedia Pacial da Dental Press, no 
período de 21 a 23 de novembro de 2011, em Maringá — PR. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 150/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012564/2011-77 — Neudo 
Magnago Heleodoro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Neudo Magnago Heleodoro, lotado no 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar das reuniões da 
Comissão Técnica Multidisciplinar de Atualização da Relação Nacional 
de Medicamentos Essenciais (COMARE), nos períodos abaixo 
especificados: 

02, 03 e 04/08/2011 

13, 14 e 15/09/2011 

03,04 e 05/10/2011 

08, 09 e 10/11/2011 

06, 07 e 08/12/2011 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Julho de 2011. 

P 	Carlos Alberto Redins 
Dir or do Centro de Ciências da Saúde 



o . Carlos Alberto Redins 
Di etor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 149/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012622/2011-62 — Karina 
Tonini dos Santos Pacheco, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Karina Tonini dos Santos Pacheco, lotada no 
Departamento de Medicina Social, para participar da I Mostra de 
Experiências Exitosas dos Projetos Pró-Saúde e Telessatide da área de 
Odontologia que será realizada durante a 46'. Reunião da Associação 
Brasileira de Ensino Odontológico, em Florianópolis — SC, no período 
de 09 a 11/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Julho de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 148/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012367/2011-58 — William 
Paganini Mayer, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente William Paganini Mayer, lotado no 
Departamento de Morfologia, para participar da II Jornada Internacional 
de Ensino de Anatomia do ICB/USP, que será realizada em São Paulo — 
SP, no período de 25 a 27/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Julho de 2011. # 

of+ 

rof. Carlos Alberto Redins 
ire or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 147/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012356/2011-78 — Aurérlia 
Araújo Fernandes Soares, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Aurélia Araújo Fernandes Soares, lotada no 
Departamento de Morfologia, para participar da XXVI Reunião Anual 
da FESBE, que será realizada no Rio de Janeiro — RJ, no período de 24 a 
27/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Julho de 2011. 

o . Carlos Alberto Redins 
or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 146/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 743096/2011-86 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação da docente Leticia Nogueira da Gama de 
Souza como representante do Departamento de Morfologia junto ao 
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, pelo período de 01(um) 
ano, a partir de 13/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Julho de 2011. 

C-c- fin 
ro . Carlos Alberto Redins 

re or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 145/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 743096/2011-86 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação da docente Juliana Hott de Pildo Lizardo 
como representante do Departamento de Morfologia junto ao Colegiado 
do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, pelo período de 
01(um) ano, a partir de 13/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Julho de 2011. 

4:Ps 
f. Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 144/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 743096/2011-86 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação da docente Juliana Hott de Pildo Lizardo 
como representante do Departamento de Morfologia junto ao Colegiado 
do Curso de Graduação em Fisioterapia, pelo período de 01(um) ano, a 
partir de 13/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Julho de 2011. 

P • Carlos Alberto Redins 
tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 143/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 743096/2011-86 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do docente Willian Grassi Bautz como 
representante do Departamento de Morfologia junto ao Colegiado do 
Curso de Graduação em Ciências Biológicas, pelo período de 01(um) 
ano, a partir de 13/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Julho de 2011. 

rof. Carlos Al erto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 142/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 743096/2011-86 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação da docente Aurélia Araújo Fernandes Soares 
como representante do Departamento de Morfologia junto ao Colegiado 
do Curso de Graduação em Farmácia, pelo período de 01(um) ano, a 
partir de 13/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Julho de 2011. 

Lc—e 
,.—Prof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 141/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 743096/2011-86 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do docente Rogério Albuquerque Azeredo 
como representante do Departamento de Morfologia junto ao Colegiado 
do Curso de Graduação em Odontologia, pelo período de 01(um) ano, a 
partir de 13/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Julho de 2011. 

ye,:l 
. Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 140/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 743092/2011-06 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução do docente Nyam Florêncio da Silva, como 
Coordenador do Laboratório de Neuromorfologia do Departamento de 
Morfologia, pelo período de 02(dois) anos, a partir de 04/04/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Julho de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 139/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014431/2010-54 — Silvia 
Amaral Pimenta de Pádua, 

RESOLVE: 

Designar as servidoras abaixo relacionadas, para sob a presidência da 
primeira, constituir a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 
servidora Silvia Amaral Pimenta de Pádua, a fim de proceder a 2a. 

Avaliação, prevista na Resolução n° 08/2007, do Conselho Universitário 
da UFES. 

Nome Matrícula SIAPE 

Maria da Penha Zago Gomes 6297208 Presidente 

Emilia de Fátima Frigeri Jantorno Leão 297290 Membro 

Rita Cássia de Paula Campos 294454 Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Julho de 2011. 

(P+ 
. Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 138/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011858/2011-81 — Ana Paula 
Santana de Vasconcellos Bittencourt, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Ana Paula 
Santana de Vasconcellos Bittencourt, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar da XXVI Reunião Anual da Federação de 
Sociedades de Biologia Experimental (FeSBE), que será realizada no Rio de 
Janeiro — RJ, no período de 24 a 27/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de julho de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 137/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012077/2011-12 — Sonia Alves 
Gouvêa, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Sonia Alves 
Gouvêa, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar 
da XXVI Reunião Anual da Federação de Sociedades de Biologia 
Experimental (FeSBE), que será realizada no Rio de Janeiro — RJ, no 
período de 24 a 27/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de julho de 2011. 

o . Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

